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04.04.2024 

Ερώτηση και ΑΚΕ 

Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

Απαράδεκτη απευθείας ανάθεση στην εταιρεία της επικεφαλής του μητρώου στελεχών της ΝΔ 

 

Σύμφωνα με την με αριθμό πρωτ. 35764 ΕΞ2024/07-03-2024 απόφαση του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, η ηγεσία του Υπουργείου προχώρησε σε απευθείας ανάθεση σε 

ιδιωτική εταιρεία με αντικείμενο την εκπόνηση διαγνωστικής μελέτης για την αναγκαιότητα 

μετασχηματισμού του υφιστάμενου οργανωτικού μοντέλου των Μονάδων Φορολογικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.  

Η Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής περιλαμβάνει σύμφωνα με το οργανόγραμμα του 

Υπουργείου τη Διεύθυνση Οικονομικού Εγκλήματος, το Σώμα Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος και 

τη Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής. Ανατρέχοντας τόσο στην πρόσκληση όσο και στην απόφαση 

της ανάθεσης προκύπτει ότι η ανατεθείσα μελέτη δεν αφορά το σύνολο των Υπηρεσιών της 

Γενικής Γραμματείας αλλά μόνο τη Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής. 

Σύμφωνα με δημοσίευμα της Εφημερίδας των Συντακτών, η Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής 

αποτελείται από πέντε τμήματα που, στο σύνολό τους, εργάζονται λιγότερα από 30 άτομα, τα 

οποία ασχολούνται με την προετοιμασία της φορολογικής νομοθεσίας και την κωδικοποίησή της. 

Πρόκειται δηλαδή για μια υποστελεχωμένη Διεύθυνση με κομβικό ρόλο, αν λάβουμε υπόψη και το 

έργο που οφείλει να υλοποιήσει.  Για το μετασχηματισμό αυτής της ολιγομελούς Διεύθυνσης, η 

ηγεσία του Υπουργείου διαθέτει 36.000 ευρώ (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ), σύμφωνα με την 

απόφαση με αριθμό πρωτ. 35764/07-03-2024. Με δεδομένο αυτό, θα μπορούσε εύλογα να 

διερωτηθεί κανείς ποιο θα ήταν το κόστος εάν το Υπουργείο λάμβανε την απόφαση να 

τροποποιήσει το προεδρικό διάταγμα του συνόλου των υπηρεσιών του και απευθυνόταν σε 

ιδιωτική εταιρεία.  

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον προκαλεί επίσης και το γεγονός ότι ανάδοχος του έργου είναι η εταιρεία 

People for Business, που όπως φαίνεται και από το δημοσίευμα της Εφημερίδας των Συντακτών, 

είναι εταιρεία της κ. Ρεβέκκα Πιτσίκα, στελέχους της ΝΔ  και επικεφαλής του μητρώου στελεχών 

της ΝΔ, στην οποία έχουν ανατεθεί και στο παρελθόν απευθείας αναθέσεις από υπουργεία και 

ΔΕΚΟ καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας της κυβέρνησης της ΝΔ.  

 

ΕΠΕΙΔΗ, η Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής είναι η μοναδική υπηρεσία του υπουργείου που 

είναι επιφορτισμένη με τον κρίσιμο ρόλο υποστήριξης του Υπουργού Οικονομικών στη χάραξη της 
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φορολογικής πολιτικής, τη γνωμοδότηση σε ερωτήματα που τίθενται, την επικοινωνία με τους 

ευρωπαϊκούς φορείς και τη σύνταξη νομοθετικών διατάξεων σε θέματα φορολογικής πολιτικής,  

ΕΠΕΙΔΗ, η συγκεκριμένη υπηρεσία απασχολεί λιγότερα από 30 άτομα, αριθμός πολύ χαμηλότερος 

από τις υφιστάμενες υπηρεσιακές ανάγκες, 

ΕΠΕΙΔΗ, οι υπηρεσίες του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αλλά και άλλες 

υπηρεσίες του δημοσίου τομέα (ενδεικτικά το Υπουργείο Εσωτερικών, το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας 

Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης κλπ) έχουν τεράστια τεχνογνωσία και εμπειρία στην αναδιοργάνωση 

υπηρεσιών με στόχο την βελτίωση της λειτουργίας, 

ΕΠΕΙΔΗ, οι απευθείας αναθέσεις είναι ένα εργαλείο που θα πρέπει να χρησιμοποιείται σε μικρά 

έργα και όχι να χρησιμοποιούνται αποσπασματικά δημιουργώντας ερωτήματα κατάτμησης ενός 

μεγαλύτερου έργου, 

ΕΠΕΙΔΗ, η ανάδοχος εταιρεία δεν φαίνεται να έχει κάποιο πλεονέκτημα ή εμπειρία στην 

αναδιοργάνωση εξειδικευμένων υπηρεσιών όπως είναι η Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής, 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

- Η απευθείας ανάθεση στην εταιρεία People for Business αφορά μόνο τον μετασχηματισμό 

των τμημάτων της Διεύθυνσης Φορολογικής πολιτικής ή και των υπηρεσιών του ΣΔΟΕ και 

της Διεύθυνσης Οικονομικού Εγκλήματος; 

- Αν αφορά μόνο την Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής σκοπεύει η ηγεσία του Υπουργείου 

να προβεί σε απευθείας αναθέσεις για την αναδιοργάνωση συνολικά της Γενικής 

Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής ή κάποιας άλλης υπηρεσίας του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών; 

- Γιατί ήταν σκόπιμο να εμπλακεί μια ιδιωτική εταιρεία στην τροποποίηση του οργανωτικού 

μοντέλου των Μονάδων Φορολογικής Πολιτικής και δεν πραγματοποιείται αυτή από τις 

αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου ή έστω από κάποιον άλλο φορέα του Δημοσίου; Πριν 

από την απόφαση να δοθεί σε ιδιωτική εταιρεία η απευθείας ανάθεση διερευνήθηκε το 

ενδεχόμενο να εμπλακούν οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου ή άλλοι φορείς του 

δημοσίου; 

- Με ποια κριτήρια επιλέχθηκε η εταιρεία της κ. Πιτσίκα; Πως αιτιολογείται το υψηλό τίμημα 

των 36.000 ευρώ; Ενδεικτικά το αντίτιμο των 36.000 ευρώ είναι υψηλότερο από το 

μισθοδοτικό κόστος δύο υπαλλήλων πλήρους απασχόλησης για 6 μήνες (όσο η διάρκεια 

της σύμβασης). 

- Η εταιρεία έχει λάβει συγκεκριμένες οδηγίες από την ηγεσία του Υπουργείου σχετικά με τις 

προτεραιότητες και τους στόχους της αναδιοργάνωσης; Αν ναι ποιοι είναι αυτοί; Αν όχι με 

ποιο κριτήριο θα αποφασίσει μια ιδιωτική εταιρεία τις προτεραιότητες μια δημόσιας 

υπηρεσίας; 

- Σε ποιες ενέργειες θα προβεί το Υπουργείο για την επαρκή στελέχωση της υπηρεσίας 

(Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής), έτσι ώστε να μπορεί να επιτελέσει το έργο της; 
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Τέλος, παρακαλούμε όπως καταθέσετε όλες τις συμβάσεις απευθείας αναθέσεων που έχει 

πραγματοποιήσει το Υπουργείο με κόστος μέχρι 30.000 (χωρίς ΦΠΑ) από την επομένη των 

εθνικών εκλογών του Ιουνίου του 2023 μέχρι και σήμερα. 

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 
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Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Τζανακόπουλος Δημήτριος 

Τζούφη Μερόπη 

Φερχάτ Οζγκιούρ 

Φωτίου Θεανώ 

     

 




